Diğer devlet gö
revlileri veya varlıklı sivil kesim de yeni bir
mahallenin merkezini teşkil eden mescid

ve mektepten oluşan daha küçük komp
leksler meydana getirmiştir (bu ge li ş im

süreci için önem li kaynak: İstanbul Vakif
lan Tahrir Defteri 953 [1546], n ş r. Ekrem
Hakkı Ayverdi - Ömer Lutfi Barkan, istan
bul 1970) . Dolayısıyla kompleksler arasın
da sultanınkilerden başlayarak mahal
le komplekslerine kadar bir hiyerarşi söz
konusudur.

Fakat XVI ve XVII.
yüzyıl planlarında surların içinde kalan
alanın Yedikule, Bayrampaşa deresi, Ye
nibahçe surlarının yanı ve Langa bostan
ları bölgesi hariç tamamıyla yerleşme ala
nı olduğu görülmektedir. Vakıf sayıların
daki önemli artışlar ise nüfusun geliş
mesini göz önüne sermektedir. 857-927
( 1453-1521) tarihleri arasında 1163 vakıf
kurulmuşken bu rakam 927-953 (1521-
1547) arasında 1268, 953-986 (1547-
1579) arasında 1193, 986-1005 (1579-
1597) arasında 407 kadardı . 1 005 ( 1597)
yılında bazıları kapanmış olan 3180 vakıf
mevcuttu. Fetihten sonraki ilk yetmiş yıl
içinde 1163 vakıf, sonraki yetmiş sekiz
senede (927- ı 005/ı 52 ı- ı 597) 2858 va
kıf kurulmuştu (istanbul Vakıflan Tah
rir Defteri, tablo ı) Fakat bu sonraki va
kıfların

Mahmud Paşa Nahiyesi. Büyük vakıf
lardan birinin kurut:usu olan Mahmud
Paşa kendi külliyesi için, bedesteni Tah
takale'ye ve Bahçekapı rıhtımına bağla
yan yolun üzeri gibi oldukça işlek bir yeri
seçmiş ve burası Mahmud Paşa nahiyesi
olarak kaydedilmişti. Hayratı ise cami
(867/1463 tarihli kitabe). medrese (bugü
ne sadece dershane kalmıştır), imaret gü
nümüzde izi dahi kalmayan okul ve ken
di türbesinden (878/1473 tarihli kitabe)
ibaretti. Bu külliyeyi destekleyen binalar
limana giden hayli işlek bir yol üzerindey
di. Vakıfları 265 dükkanı olan bir çarşı. bir
han (bugün de mevcut olup Kürkçü Hanı
olarak bilinir). kadınlar ve erkekler için iki
bölümden oluşan bir çifte hamam (87!1
1466 tarihli kitabe).

Bayezid dö
neminde şehrin ekonomik durumu iyic
leştiği için altı yeni nahiye daha kuruldu
(yukarıdaki listede 3, 4, 5, 10, ll ve 13 nu
maralı nahiyeler) . Yerleşim alanları Fatih
ve Aksaray'dan surlara doğru genişledi ve
bunun sonucunda birkaç Bizans kilise ve
manastırı camiye çevrildi. Sultan Bayezid
nahiyesi, 906 (1501) ile 911 (1505) yılları

arasında Eski Saray' ın güneyindeki Tauri
Forumu'nda yaptırılan külliye merkezli bir
bölgeydi. Burada bir cami inşa edilmiş ve
bununyanında bir medrese, bir okul ve
bir imaretle aynı bölgede külliyeyi ta
mamlayan bir hamam ve bir han yapıl
mıştı. Bu külliye yirmi üç mahalleden olu
şan bir nahiyenin merkezinde yer almış
tı. Nahiye, bugünkü Beyazıt Meydanı'n

dan Kumkapı'ya ve Divanyolu üzerinde
Büyük Çarşı'dan Saraçhane'ye doğru uza
nan bölgededir. Denize daha yakın olan
Nişancı Mehmed Paşa Külliyesi bölgede
bir ikinci merkezi oluşturmaktaydı. Fatih
Sultan Mehmed devrinde Beyazıt Mey
danı. Çakır Ağa (864/1 460 tarihli vakfiye).
Divane Ali Bey (866/1462) ve Balaban Ağa
(888/1483) mescid 1 mahalle vakıfları ile
çevrilmişti. Bugünkü Laleli'ye giden yo
lun güneyinde ise Emin Bey (868/1464).
Sekbanbaşı Yakub ve Mimar Kemal ma
halleleri vardı. Bölgede. Bayezid döne
minde çoğunluğu askeri erkan ve bazı es
naf tarafından birçokyeni mahalle yapı l

mıştır. Eski Odalar ve Kadırga Tersanesi
bu nahiyedeydi. Bizans dönemine ait Saf
ya Limanı fetihten hemen sonra deniz
üssü olarak kullanılmış ve 1459 -1461 yıl
ları arasında Fatih burada bir tersane
yaptırmıştır. 860 (1456) tarihli tahrir bel
gesine göre Yenikapı ile Kumkapı arasın
da yer alan ve Aze b ler mahallesi olarak bi
linen bölgede azebler yerleşmişti. V avas
sare ve Velican'ın planlarında büyük giriş

kapısı ile tersane açıkça görülür. Daha
sonra belki de XVIII. yüzyılda liman dola
rak bugünkü Cündl Meydanı ve Kadırga
bostanı haline gelmiştir. Fatih zamanın
da bu nahiyedeki en önemli bina Sekban
baş ı Yakub mahallesinde yer alan, altın
ve gümüş para basım ı için yaptırılmış.
sonraları Sırmakeş (Simkeş) Hanı olarak
bilinen darphane ile onun yakınında inşa
edilmiş sekiz dükkanlık bir küçük çarşı
idi.

Atik Ali Paşa Nahiyesi. İki defa vezlri
azam olan ve 917 ( 1511) senesinde mak
tü! düşen Hadım (Atik) Ali Paşa, Divanyo
lu'nun Constantinos Forumu bölümünde

bir cami (9021!496). bir medrese. bir okul,
bir imaretle han ve dükkanlarıyla birlikte
bir hankah (büyük tekke) yaptırdı. Ali Pa
şa nahiyesi olarak geçen bu bölge beş
mahalleden oluşmuştu. Aynı Ali Paşa .

XVI. yüzyılda sur kapıları civarında ve
Bayrampaşa vadisinde meydana getirilen
vakıfların sayısındaki fazlalık söz konusu
bölgelerdeki nüfus artışına işaret etmek
tedir. Edirnekapı semtinde Mihrimah
vakfının dışında bu kapı ve Fatih arasın

da Mesih Paşa Külliyesi (994/1586 tarihli
vakfiye ). Balat'ta tercüman Yunus Bey
Camii (948/ 1541). Ferruh Kethüda Camii
(970/ 1562) ve Kad ı Sad! Camii de vardı.
Topkapı 'daki Mimar Sinan'ın bir eseri olan
Kara Ahmed Paşa Külliye si (962/ 155 5:
cami , medrese, darülkurra , okul, çeşme )

semtin gelişmesinde önemli bir faktör
olmuştur. Bu arada Arpa Emini (Defter
dar) Mustafa Camii de zikredilmelidir.

Yenibahçe semtinin yöneticiler tarafın
dan tercih edilen bir semt olduğu anla
şı l maktadır. Bu bölgede Sultan Selim'in
cami ve medreseden oluşan vakfı . Kazas
ker Abdurrahman Çelebi'nin yaptırdığı
cami , Hürrem Çavuş ' un camisi. Kaptan
Sinan Paşa 'nın cami ve medresesi, Mah
mud Ağa Sarayı. Mimar Sinan'ın camisi.
Yeniçeri Katibi Camii ve Vezlriazam Lutfi
Paşa Camii ile birlikte saray, çeşme , ha
mam ve paşanın eşi Şah HGban Türbesi
yer almaktadır.

Sil ivrikapı semti ise Hadım İbrahim Pa
şa' nın cami(958/1551 ), medrese. okul. üç
hamam, dört büyük m eskeni e yedi evden
oluşan vakfı sayesinde gelişmeye başla
dı. Hacı Evhad'ın Mimar Sinan'a yaptırdı
ğı cami ve hamarnı Yedikule surları civa
rında yer almıştır.

Marmara ve Haliç surları boyunca da
yeni vakıflar kuruldu. Ahırkapı'da Mah
mud Ağa Camii.

yedi darülkurra. kırk ha
mam, yirmi sekiz saray ve köşk. üç ima
ret, üç hastahane ve altı han inşa etmiş
tir. istanbul sınırları dışındaki semtlerde
Mimar Sinan'a atfedilen öteki önemli
eserler Eyüp'te Zaloğlu Mahmud Paşa Ca
mii ( şadırva n üzerindeki ta rih 958/!551 ).
Defterdar Mahmud Çelebi Camii (948/
1541) ve Şah Sultan Camii; Tophane'de
Kılıç Ali Paşa Camii (988/ 1580) ve Muh
yiddin Çelebi Camii; Fındıkl ı'da Cihangir
Camii ve Kazasker Mehmed Vüsull'nin
(Molla Çelebi) yaptırdığı cami, okul ve ha
mam (973/1565); Beşiktaş'ta Sinan Paşa
Camii (963/!555); Sütlüce'de Çavuşbaşı
Camii; Üsküdar'da Mihrimah Sultan Ca
mii (954/ 1547-48). Şemsi Ahmed Paşa Ca
mii (988/ 1580) ve Atik Valide (N urban u)

Sultan Camii (991 / 1583 ); Kas ımpaşa'da

Kasım Paşa'nın yaptırdığı cami ve med
reseden oluşan külliye (vakfı n nakit geliri
2.630.000 akçe) ve Okmeydanı 'na doğru

Piyale Paşa'nın yaptı rdığı cami , medre
se. okul. tekke, çeşme ve hamarnı içeren
külliye (98 111573 tarihli vakfiye) bu döne
min eserlerindendir.

Fatih Sultan Mehmed'den sonra gelen
sultanlar. yeni fethedilen topraklardan
sürgünleri istanbul'a yerleştirme politi
kasını devam ettirdiler. ll. Bayezid, Ak
kirrİıanlı soo haneyi Silivrikapı 'ya yer
leştirdi (Schneider, TTK Belleten, XVI/61
11961 ı. s. 44; 894/ 1489tarihli Cizyetahriri
Akkirman'dan gelenlerin sayı sını670 hane
olarak vermektedir) . Osmanlılar'ın 1492'
de ispanya, Portekiz ve Güney İtalya'dan

istanbul'a gelişlerin
den bir süre sonra, ya kendi eğilimlerin
den ya da özel statülerinden dolayı her
grup ayrı bir cemaat olarak görülür, be
raber yaşarlar ve geldikleri yere göre ad
landırılırlardı. Bu sebeple nüfus sayımla
rında yeni gelenler ayrı cemaat olarak zik
redilir ve mahalle sakinlerine dahil edil
mezlerdi. Mesela Kefe ve Karaman göç
menleri 882 (1477) sayımında bağımsız
cemaat olarak yazılmışken 894 (1489)
sayımında hıristiyan nüfus içinde değer
lendirilmiştir. Bu son tarihte sadece Ak
kirman'dan gelen göçmenler ayrı bir ce
maat olarak zikredilmiştir. XVII. yüzyılda
292 mahalle dışında To katlı, Ankaralı,
Sursalı vb. adlarla zikredilen on iki müs
lüman cemaatin varlığına rastlanmakta
dır. Cemaatler.

lıyor, pazarları ve iskeleleri gözetimleri
altında tutuyorlardı. Bu yetkiler bazıla
rınca kötüye kullanılıyor, ihtikara ve hileli
işlere yol açıyordu . Gayri müslimlerin ha
yatı ve malları onların insafına kalmıştı.

saray Kapıkulu Donanma
Tarih görevl ileri askerleri ve tersane Toplam

880 (1475) 12 .800 ? 12.800

920 (1514) 3.742 16.643 ? 20.385

933 (1526) 11 .457 12.689 ? 24 .146

1018 (1 609) 12.971 77.523 2.364 92.858

1080 (1669) 19 .000 civarında 80.000 civarında 1.003 100.000 kadar

mabinger, Die Au{zeichnungen, s. 48; Ayn Ali, s. 82-98;

İFM, XV/1-4 11 9541; s. 312 ; a .e., XV II 11955-561, s.

Bu sebeple
bazı devlet adamları padişahların sefer
lere katılması konusunda isteksiz davran
mışlardır.

istanbul nüfusunu etkileyen faktörler
arasında bulaşıcı hastalıklar başta gelir.
Yangınlar gibi veba, kolera. çiçek hastalı
ğı vb. salgın hastalıklar da zaman zaman
nüfusun kırılmasına veya göçe yol açmış
tır. 871 (1466) veba salgınında her gün
600 kişi ölmüş. birçok kişi de şehri terket
mişti. Dört yıl sonra veba yine t icaretin
durmasına sebep oldu. Daha sonra 917
(1511), 932 (1526), 969 (1561) , 992
(1584), 994 (1586), 998 (1590), 1000
(1592), 1008 (1599) , 1034 (1625) , 1047
(1637), 1058 (1648) , 1063 (1653), 1084
(1673), 1179 (1765), 1207 (1792) , 1812,
1837, 1845-1847 ve 1865 yıllarında sal
gın hastalıklar büyük nüfus kaybına se
bep olmuştur. Bu salgınlar aylarca ba
zan da yıllarca devam etmiş ve binlerce
kiş i nin hayatına mal olmuştur. 1592 ve
1648'de günde 1000 kişi. 1792'de günde
3000 kişi salgından ölüyordu.

Bunun yanı sıra şehirde çok sa
yıda bekar bulunmaktaydı ( 1856'da istan
bul'da 45.000 işçi ve medrese öğrencisi
vardı).

Mevcut bilgi düzeyine göre aşağıda ve
rilen rakamlar bir kıyaslama için esas ka
bul edilebilir.

Yı l Birim Müslüman

882 (1477) 111 hane 9517
894 (1489) 121 hane
942 (1535) 131 hane 46.635

1044 (1634) avarız hanesi 1525
1102 (1690l 141 hane
1102 (1690l 151 cizye ödeyenler
1826 16' erkek nüfus 45.000
1829 171 fertler
1833'81 erkek nüfus 73.496
1856 hane 29.383

fertler 73.093
1918 191 fertler
1927 1101 fertler 447.851

Buna göre 1477'de Galata dahil 16.326
hane olan nüfus 1 53S'e gelindiğinde yak
laşık olarak beş kat artmıştır. 1 SSO'de C.

De kay 118331 250.000, Hoffman 380.000,
Visquenel[l848[ 321.000, Verrolat [ 1848]
360 000)

istanbul ve banliyöleri nüfusunun oran
laması aşağıdaki ekmekçi 1 fırın ve mum
cu dükkan sayısından da tahmin edilebi
lir :

FlRlN 1 EKMEKÇi DÜKKANLARI

1083 (1672) 1169 (1755) 1182 (1768)

istanbul 84 141 297

Galata 25 61 116

üsküdar 14 22 65

Eyüp 11 7 28

MUMCU DÜKKANLARI !1083/1672)

istanbul
Galata

24

5

4 üsküdar
Eyüp 9*

*Yediku le'deki mezbahalar dolayısıyla yüksek

1018'de (1609) ithal meyve ve sebze
terin beşte üçü istanbul'a ve sadece beş
te ikisi üç kasabaya gitmişti ki bunlar bu
durumdan şikayetçi oldular. XV. yüzyılın
sonunda ithal meyve ve sebzenin sekiz
de biri Galata'ya gitmiştir.